VIII. Neque repetere ea aut excutere animus est, quæ Philosophi, eorumque interpretes Scholastici; vel etiam Politici, latissime de hoc e argumento disputant: Sed juris tantum autores secuti, tūm de mutatione ipsa, tūm de modis mutationis pauca edisceremus. Enim verðjus Civile mutationi obnoxium esse, res ipsa docet, ac multa juris loca largiuntur:

352 PARTIS QUARTA ARTICUL. VII. & Ult.

giuntur §. II. I. de I. N. G. & C. §. ult. I. de Legit. agnat. tut. Siquidem saepe quod initio credebatur prodelle, postea experimento inventum est inutile, Nov. 3. præf. s. 8. de Consang. & affin. Interim de potestate & modo, non una est omnium sententia. Neque hoc loco invidiosam illam disputationem ingrediemur, quatenus hodie quilibet status possit in suo territorio totum jus Civile abrogare, siquidem ea de re alibi sententiam nostram aperuimus. Hoc loco quantum sine invidia & discrimine licet, illud tantum repetimus, quod Juris-consulti cum Politicis communiter in ore habent: Mutandi potestatem eidem, cui condendi facultas competit, congruere l. I. penult. & ult. C. de LL. Adeoque cum ll. universales, non unius Status, sed Imperatoris & statuum consensu ferantur! etiam ad universalem abrogationem, temperantis consensum saltem tacitum concurrere debere.

IX. Unde sequitur, (1) non abrogari aut mutari leges privatorum opinione, aut conventione, l. 27. pr. l. 45. §. privatorum. de R. I. (utcunque in hypothesi, juri sibi competente, aut qualito quis renunciate possit, l. 7. §. si pacifcar. 14. l. pacifici 31. de pact.) ne quidem sententia Judicis, l. 19. de appellat. & relat. l. I. §. 2 Qua sent sine appellat rest. l. 2. s. C. quando provocar. non est necess. l. 27. & 32 de Re jud. l. 13. C. de Sentent. & interlocut. ubi notabiliter Imp. Justin: Nemo, inquit, index vel arbiter existimet consultationes (quas non titè judicatas esse putaverit) sequendum: Et multo magis (sc. caveat) sententias Eminentissimonum præfectorum, vel aliorum procerum: Addita gravi interminatione: Non enim si quid non bene (i.e. præter vel contra legum præscriptum) dirimatur, hec & in aliorum præjudicium extendi oportet: Cum non exemplis, sed legibus judicandum sit. Neque si cognitionales sint amplissimæ præfecturæ, vel alicuius maximi magistratus prolate sententia (quibus verbis sola Imperatoris cognitio excipitur, l. ult. C. de LL.) sed omnes judices (maximos, minimos, medioximos) (1.) veritatem & (2.) legum ac justitiae sequi via decet. v. tr. nost. de offic. jud. præfat.

X. Porro

X. Porrò (2) illud etiam consequitur: Quia nec in statu purè Monarchico, Imperatoris rescripto impetrato, vis legis infracta; sed rescriptum potius, pro sub & obreptitio, habitum fuit: l. 3. & 7. C. de precib. Imperator. offer. l. 1. C. de SCtis. l. ult. C. si contr. jus vel utilit. public. (Quod LL. ne tum quidem, sine suffragio populi, l. 32. §. 1. de LL aut pragmatiā, l. 8. C. eod. conderentur:) Multò minus isto Reipubl. statu, nudis rescriptis, contra jus impetratis, calem mutationem induci. C. A. de Ll. th. 29.